



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

EQUIPE DE PLANEJAMENTO			
Qtd	Nome	Setor	Assinatura
1	MÁRCIO VIANA DA SILVA	DEP. ADMINISTRATIVO	
2	MARCOS LIMA DA SILVA	DEP. ADMINISTRATIVO	
Designada por ato do Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, conforme Portaria nº 044/2024 de 08 de abril de 2024 – Câmara Municipal de Oriximiná.			
Oriximiná/PA, 10 de abril de 2024			

1. Bem/serviço a ser contratado/adquirido:

1.1. Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higienização, material de expediente, materiais de processamento de dados e outros materiais de consumo destinados a atender às necessidades da Câmara de Oriximiná.

1.2. Classificado como serviço comum cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado (Art. 6º, XIII, Lei n. 14.133/2021).

1.3. O critério de julgamento será o Menor Preço do Grupo.

- A empresa a ser contratada deverá:

- a) A CONTRATADA compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido deste Termo de Referência;
- b) A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à CONTRATANTE;
- c) **A CONTRATADA será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indiretamente aplicável ao objeto deste Termo de Referência;**
- d) A CONTRATADA será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causada a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto, isentando a CONTRATANTE de todas as reclamações que porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução do objeto;
- e) Fica expressamente estipulado que não se estabelece por força do fornecimento do objeto qualquer relação de emprego entre a CONTRATANTE e os empregados da CONTRATADA;
- f) A CONTRATADA se responsabiliza por todas as despesas decorrentes do objeto, tais como salários, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, seguros de acidentes, tributos, indenizações, vale-transporte, vale-refeição e outros benefícios exigidos.
- g) A inadimplência da CONTRATADA para com estes encargos, não transfere a CONTRATANTE à responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato;
- h) Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da CONTRATANTE;



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

- i) Acatar todas as orientações da CONTRATANTE, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;
- j) Manter, durante o fornecimento do objeto, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- k) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;
- l) Será considerada recusa formal da contratada a não entrega do objeto no prazo estabelecido, salvo por motivo de força maior ou caso fortuito, assim reconhecido pela CONTRATANTE;
- m) Cumprir os horários de entrega do objeto deste contrato estabelecidos pela CONTRATANTE.
- n) Possuir certificação digital do CNPJ da empresa, para assinatura dos contratos e aditivos que vierem a surgir da contratação;
- o) Cumprir outras obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90) que sejam compatíveis com o regime de direito público.
- p) Dar plena garantia e qualidade do material, e que este após a entrega, possua a validade mínima de 10 meses, imputando-lhe os ônus decorrentes da cobertura dos prejuízos pela entrega em desconformidade com especificado neste Termo de Referência, caso não seja possível a troca imediata, tudo a encargo da CONTRATADA.

2. Necessidade de contratação e resultados pretendidos:

2.1 A contratação deste serviço deve-se à necessidade de serem fornecidos materiais de consumo para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Oriximiná, visando os serviços de atendimentos internos e externos existentes na administração desta Casa Legislativa, tais como: Serviços de atendimento ao cidadão, conforme Resolução nº 001/009, serviços desenvolvidos nos Setores de Protocolos, de Recursos Humanos, Contabilidade, Secretaria Geral da Câmara Municipal de Oriximiná e Licitação.

Cumprir ressaltar que tais materiais são fundamentais para a manutenção das atividades essenciais da Câmara Municipal e devem ser adquiridos na sistemática de aquisição para entrega imediata, considerando a necessidade permanente de tais materiais para a não interrupção dos trabalhos, o que gera maior dinamismo na sua aquisição.

Os trabalhos referentes à Legislatura do 19º Biênio 2023/2024 teve início no dia 01/02/2024, e já foi constatado pela Secretaria Geral da Câmara Municipal de Oriximiná que não há material suficiente para suprir as necessidades dos trabalhos a serem iniciados.

Além disso, a presente dispensa se fundamenta no fato de que o orçamento da Câmara Municipal de Oriximiná permanece indefinido por conta de interferência indevida do Poder Executivo, que, unilateralmente, alterou o orçamento votado e aprovado pelo Poder Legislativo, o que, inclusive, gerou ajuizamento de ação declaratório de inconstitucionalidade na tentativa de solucionar a demanda.

Todos esses fatores impossibilitaram a formulação de processo licitatório adequado e planejado para as compras necessárias para a manutenção das atividades da Câmara Municipal de Oriximiná.

Ponto importante, também, reside no fato de que a formulação de um processo licitatório que tenha condições de suprir satisfatoriamente as necessidades anuais de materiais para a manutenção das atividades da Câmara, exige prazo mais longo, por conta de todas as exigências e procedimentos a serem respeitados com base na Lei nº 14.133/21, prazo que não dispõe o Legislativo municipal nesse momento, visto a necessidade de aquisição de materiais em caráter de urgência.

Nesse sentido, por tratar-se de serviços fundamentais para o funcionamento da Câmara Municipal de Oriximiná, de aquisição para entrega imediata, e por ser prática adotada pela maioria, senão a totalidade dos órgãos públicos, a escolha de uma empresa para fornecimento para entrega imediata, que detenha estrutura necessária para atender a demanda requerida, mostra-se como solução mais adequada para a consecução do objeto pretendido.



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

3. Demonstrativo da previsão da contratação no Plano de Contratações Anual:

3.1 O objeto do presente instrumento encontra-se previsto no Plano Anual de Contratações – 2024.

4. Requisitos da contratação/aquisição:

4.1 A prestação dos serviços deverá ter início com a assinatura do instrumento contratual pela empresa a ser contratada, cuja vigência será de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da data de assinatura do contrato.

4.2 A licitante deverá apresentar:

4.2.1 pelo menos, 1 (um) atestado de capacidade técnica expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da empresa a ser contratada, que comprove ter realizado ou estar realizando serviços de fornecimento de material de consumo, de forma satisfatória, com características compatíveis com as do objeto deste instrumento.

4.2.2 Alvará de Funcionamento.

5. Relação entre a demanda prevista e a quantidade de cada item:

5.1 A quantidade é meramente estimada para o período de 45 (quarenta e cinco) dias, com entrega imediata.

6. Levantamento de mercado:

6.1 As estimativas preliminares de custo levam em consideração a quantidade levantada internamente, conforme previsão para consumo em até 45 (quarenta e cinco) dias para atender a demanda da Câmara Municipal de Oriximiná, e os preços cotados mediante pesquisa efetuada no mercado de Oriximiná/PA com empresas do ramo.

6.2 Os valores médios dos preços unitários foram obtidos por meio de pesquisa de preços efetuada e anexada aos autos, conforme tabela abaixo:

LOTE 1					PREÇO ESTIMADO	
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR	VALOR
					UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	AÇUCAR COMUM 1KG - FD. C/ 30KG Especificação: Características técnicas: produto processado da cana-de-açúcar com moagem refinada. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório, Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data da entrega.		3	FARDO	129,63	388,88



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

2	AGUA MINERAL 12 X 350ML Especificação: Água mineral acondicionada em vasilhame de 350 (trezentos e cinquenta) ML, embalado pacote com 12 (doze) unid., lacrado, potável, não gasosa, oriunda de fonte hipotermal, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, que apresente laudo de análise do órgão competente.		20	FARDO	12,09	241,80
3	CAFE EM PÓ 250G FARDO COM 20 PCT. Especificação: O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias-primas selecionadas. Embalagem: deve estar acondicionado em pacotes de poliéster metalizado/PEBD, atóxico, hermeticamente selados, com peso líquido de 250 g cada. Prazo de validade mínimo: 06 meses a contar a partir da data da entrega.		7	FARDO	168,88	1.182,13
4	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM 25 PACOTES DE 400G Especificação: características técnicas: leite em pó integral, instantâneo. Embalagem: aluminizada, intacta, bem vedada, contendo 400 gr do produto, livre de parasitas e substâncias nocivas. Prazo de validade 12 meses a contar a partir da data da entrega.		6	FARDO	361,25	2.167,50
5	MARGARINA VEGETAL EM EMBALAGEM DE 500G Especificação: Margarina vegetal sem sal, sem gordura trans, acondicionadas em pote de 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.		30	LATA	21,45	643,50



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

6	POLPA DE ACEROLA - EMBALAGEM COM 500G Especificação: Tipo 100% natural, sem adição de aditivos químicos, integral, polpa congelada e concentrada de frutas, sendo com frutas frescas de ótima qualidade, mediante o laudo de inspeção sanitária em embalagens de polietileno transparente de 500 g com identificação do produto, dos ingredientes, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, data de fabricação, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	20	UNIDADE	8,90	178,00
7	POLPA DE CUPUAÇU - EMBALAGEM COM 500G Especificação: Tipo 100% natural, sem adição de aditivos químicos, integral, polpa congelada e concentrada de frutas, sendo com frutas frescas de ótima qualidade, mediante o laudo de inspeção sanitária em embalagens de polietileno transparente de 500 g com identificação do produto, dos ingredientes, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, data de fabricação, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	80	UNIDADE	9,95	796,00
8	POLPA DE GOIABA - EMBALAGEM COM 500G Especificação: Tipo 100% natural, sem adição de aditivos químicos, integral, polpa congelada e concentrada de frutas, sendo com frutas frescas de ótima qualidade, mediante o laudo de inspeção sanitária em embalagens de polietileno transparente de 500 g com identificação do produto, dos ingredientes, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, data de fabricação, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	80	UNIDADE	11,70	936,00
9	REFRIGERANTE EM EMBALAGEM PET DE 2L DE 1ª QUALIDADE	20	FARDO	66,50	1.330,00
10	ÁGUA SANITÁRIA - CAIXA COM 12 GARRAFAS CONTENDO 1 LITRO	20	CAIXA	29,90	598,00
11	ALCOOL EM GEL ANTISSEPTICO 70% CAIXA COM 12 UNIDADES - ENBALAGEM DE 50ML	5	CAIXA	119,00	595,00
12	ALCOOL ETILICO 70% CAIXA COM 12 GARRAFAS CONTENDO 1 LITRO CADA	5	CAIXA	100,50	502,50



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

13	ALCOOL ETILICO 96% CAIXA COM 12 GARRAFAS CONTENDO 1 LITRO CADA	50	CAIXA	101,00	5.050,00
14	DESINFETANTE CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA FRASCO COM 2L	20	UNIDADE	8,90	178,00
15	DESODORIZADOR DE AR AEROSOL COM 750ML AROMA LAVANDA CAIXA COM 12 UNIDADES	5	CAIXA	162,50	812,50
16	DETERGENTE COM 12 UNIDADES DE 500ML O produto deverá apresentar características de fluidez, viscosidade e concentração que resulte em bom rendimento, ser transparente, exceção para aquele com aroma " coco" , que será branco, isento de insolúveis e precipitações. Possuir aroma agradável, ser inócuo a pele, apresentando completa solubilidade em água. Deverá apresentar boas condições de formação de espuma, ser capaz de remover resíduos gordurosos de origem animal, vegetal e sujidade em geral.	8	CAIXA	44,50	356,00
17	ESPONJA DUPLA FACE PARA LAVAR LOUÇAS - GROSSA	20	UNIDADE	1,45	29,00
18	FLANELA 28 X 48 CM Especificação: Flanela em 100% algodão com dimensões mínimas de 28cmx48cm.	20	UNIDADE	2,45	49,00
19	GEL ADESIVO PARA VASO SANITÁRIO EMBALAGEM CONTENDO 1 APLICADOR E 6 DISCOS DE GEL	15	UNIDADE	9,90	148,50
20	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES 23,5 X 23,5 FARDO COM 16 PACOTES COM 50 UNID	10	FARDO	33,50	335,00
21	INSETICIDA SPRAY	50	UNIDADE	13,95	697,50
22	LIMPA VIDRO EMBALAGEM COM 500ML	10	UNIDADE	7,13	71,25
23	LUSTRA MÓVEIS COM 200ML	10	UNIDADE	6,95	69,50
24	LUVAS EM LATEX MANGA LONGA PARA LIMPEZA TAMANHO M	10	PAR	11,75	117,50
25	PALHA DE AÇO FARDO COM 14 PACOTES COM 8 UNIDADES	10	FARDO	29,95	299,50
26	PANO PARA UTILIZAÇÃO EM LIMPEZA DE CHÃO	35	UNIDADE	4,25	148,75
27	PAPEL HIGIENICO FARDO COM 16 UNIDADES Especificação: Destinado à higiene pessoal, classificado como folha dupla de Alta qualidade crepado, gofrado, absorvente de cor branca, picotado e apresentado em rolos de 30 metros.	25	FARDO	71,00	1.775,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

28	PAPEL TOALHA C/2 ROLOS Especificações: Folha dupla, Pacote com 2 rolos, com excelente absorção, 55 toalhas cada rolo, Tamanho: 20 x 22cm cada, Peso: 240g		50	PACOTE	5,95	297,50
29	RODO DE BORRACHA DE 30CM COM CABO		5	UNIDADE	7,78	38,88
30	SABAO EM BARRA DE 1000G CAIXA COM 20 UNIDADES		5	CAIXA	88,50	442,50
31	SABÃO EM PÓ DE 1º QUALIDADE - EMBALAGEM COM 24 CAIXAS COM 500G		20	CAIXA	94,45	1.889,00
32	SACO DE LIXO DE 200 LITROS PACOTE COM 5 UNIDADES Especificação: Saco plástico para lixo com capacidade para 200L, reforçado acondicionados em pacote com 5 unidades.		60	PACOTE	6,80	408,00
33	SACO PARA LIXO 30L COM 10 UNIDADES Especificação: Saco plástico para lixo com capacidade para 30L, reforçado acondicionados em pacote com 10 unidades.		60	PACOTE	3,40	204,00
34	SACO PARA LIXO DE 100L COM 5 UNIDADES Especificação: Saco plástico para lixo com capacidade para 100L, reforçado acondicionados em pacote com 5 unidades.		60	PACOTE	3,95	237,00
35	SACO PARA LIXO DE 50L COM 10 UNIDADES Especificação: Saco plástico para lixo com capacidade para 50L, reforçado acondicionados em pacote com 10 unidades.		60	PACOTE	3,45	207,00
36	VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA		10	UNIDADE	9,90	99,00
37	ADESIVO PARA PLASTIFICAÇÃO - ROLO Especificação: ADESICO PARA PLASTIFICAÇÃO - ROLO		2	ROLO	100,00	200,00
38	ALFINETE MAPA TAÇA CAIXA COM 50 UNIDADES EM CORES SORTIDAS		5	CAIXA	13,20	66,00
39	BOBINA DE PAPEL PARA MAQUINA DE CALCULAR		10	UNIDADE	6,45	64,45



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

40	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA NA COR AZUL - PACOTE COM 10 UNIDADES Especificação: Especificações: Modelo: Ofício Composição: Polionda Cor: Azul Medidas: 350 x 250 x 130 m		10	PACOTE	74,43	744,27
41	CANETA ESFEROGRAFICA - PONTA 1,0MM - COR AZUL - CAIXA COM 50 UNIDADES Especificação: Caneta esferográfica com ponta média 1,0mm, com corpo hexagonal, transparente, com tinta de alta qualidade para durabilidade de escreve até 2 Km, com tampa da mesma cor da tinta e ventilada em conformidade com padrão ISSO, ponta com uma esfera de Tungstênio. Acondicionada em caixa contendo 50 unidades		20	CAIXA	50,08	1.001,67
42	CLIPS GALVANIZADO Nº 02 Especificação: CAIXA COM 500g CONTENDO 725 UNIDADES		5	CAIXA	4,25	21,25
43	CLIPS GALVANIZADO Nº 03 Especificação: CAIXA COM 500g - CONTENDO APROXIMADAMENTE 390 UNIDADES		5	CAIXA	4,25	21,25
44	CLIPS GALVANIZADO Nº 04 Especificação: CAIXA COM 500g - CONTENDO APROXIMADAMENTE 390 UNIDADES		5	CAIXA	4,38	21,88
45	CLIPS GALVANIZADO Nº 05 Especificação: CAIXA COM 500g - CONTENDO 100 UNIDADES		6	CAIXA	4,60	27,60
46	CLIPS GALVANIZADO Nº 06 Especificação: CAIXA COM 50 UNIDADES		10	CAIXA	4,68	46,75
47	CLIPS GALVANIZADO Nº 8 Especificação: CAIXA COM 25 UNIDADES		10	CAIXA	4,78	47,75
48	COLA BRANCA 900G		10	UNIDADE	13,41	134,07
49	ENVELOPE AMARELO TAMANHO A5		50	ENVELOPE	9,70	485,00
50	ENVELOPE AMARELO TAMANHO OFÍCIO A4		100	UNIDADE	0,78	78,33
51	ENVELOPE PARDO TAMANHO A-4 - CAIXA COM 250 UNIDADES		1	CAIXA	170,00	170,00
52	ENVELOPE PARDO TAMANHO OFÍCIO - CAIXA COM 250 UNIDADES		1	CAIXA	158,33	158,33



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

53	ENVELOPE PARDO TIPO SACO TAMANHO GRANDE		10	ENVELOPE	20,45	204,50
54	ENVELOPE PARDO TIPO SACO TAMANHO MÉDIO		10	ENVELOPE	19,35	193,50
55	ENVELOPE PARDO TIPO SACO TAMANHO PEQUENO		10	ENVELOPE	34,40	344,00
56	FITA ADESIVA TRANSPARENTE COM MEDIDAS: 12MM X 40M – CAIXA COM 10 ROLOS		5	PACOTE	34,93	174,67
57	GRAMPO PARA GRAMPEADOR Nº 14/6 CAIXA COM 1.000 UNIDADES		3	CAIXA	15,25	45,75
58	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, COM CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS Nº 23/13, CAIXA COM 5000 GRAMPOS		3	CAIXA	23,40	70,20
59	LIVRO ATA COM 200 FOLHAS		4	UNIDADE	24,13	96,53
60	LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS		4	UNIDADE	13,92	55,67
61	MARCA TEXTO TIPO CANETA HIDROGRÁFICA, CORES DIVERSAS - CAIXA COM 12 UNIDADES		5	CAIXA	30,28	151,42
62	PAPEL A-4 - COR BRANCO COM MEDIDAS: 210MM X 297MM CAIXA COM 10 RESMAS COM 500 FOLHAS		20	CAIXA	257,33	5.146,67
63	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA COM MARGEM, 200 X 275MM, RESMA COM 400 FOLHAS - COR BRANCO		5	RESMA	103,67	518,33
64	PASTA REGISTRADOR AZ - TAMANHO GRANDE - LOMBO FINO - CAIXA COM 20 UNIDADES.		5	UNIDADE	362,00	1.810,00
65	PASTA REGISTRADOR AZ - TAMANHO GRANDE - LOMBO LARGO - CAIXA COM 20 UNIDADES.		5	CAIXA	388,67	1.943,33
66	PILHA ALCALINA AA CARTELA COM 2 UNIDADES		10	PACOTE	11,30	113,00
67	PILHA ALKALINA AAA - CAIXA COM 40 UNIDADES		1	CAIXA	67,47	67,47
68	KIT 04 CORES REFIL TINTA 664 ORIGINAL, PARA IMPRESSORA EPSON L395 Especificação: KIT 04 CORES REFIL TINTA 664 ORIGINAL, PARA IMPRESSORA EPSON L395, AMARELO-CIANO-MAGENTA-PRETO.		7	KIT	272,50	1.907,50



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

69	KIT 04 CORES REFIL TINTA ORIGINAL 544, IMPRESSORA EPSON L3150 Especificação: KIT 04 CORES REFIL TINTA ORIGINAL 544, IMPRESSORA EPSON L3150, AMARELO-CIANO-MAGENTA-PRETO.		7	KIT	272,50	1.907,50
70	KIT CARTUCHO 4 CORES DE TINTA ORIGINAL BROTHER LC406, AMARELO-CIANO-MAGENTA-PRETO Especificação: KIT 04 CORES CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL BROTHER LC406, ORIGINAL AMARELO - CIANO - MAGENTA - PRETO.		7	KIT	272,50	1.907,50
71	PEN DRIVE, 64GB, METÁLICO Especificação: - Capacidade: 64GB - Taxa de Transmissão de Dados/Gravação: 3MB/s - Taxa de Transmissão de Dados/Leitura: 10MB/s - Conexões: USB 2.0 - Compatibilidade: Mac Os 9.0 e superiores/Windows 98 e superiores		30	UNIDADE	46,93	1.408,00
72	TONER COMPATÍVEL IMPRES. BROTHER TN3472 TN3472BR DCP-L5652DN 12K Especificação : Cartucho de Toner Compatível com Brother TN-3472 TN-3472BR utilizado nos seguintes modelos de equipamentos: HLL5102DW HLL5102 L5102 5102 5102DW, DCPL5652DN DCPL5652 L5652 5652 5652DN, DCPL5502DN DCPL5502 L5502 5502 5502DN, MFCL6702DW MFCL6702 L6702 6702 6702DW, HL-L6402DW HLL6402DW HLL6402 L6402 6402 6402DW, HL-L6202DW HLL6202DW HLL6202 L6202 6202 6202DW, HL-L5202DW HLL5202DW HLL5202 L5202 5202 5202DW, DCP-L5602DN DCPL5602DN DCPL5602 L5602 5602 5602DN, MFC-L5802DW MFCL5802DW MFCL5802 L5802		15	UNIDADE	382,50	5.737,50
73	TONER LEXMARK 78C4XM0, 78CBXM0, 78C4X AMARELO/CX622 CS421 CS521 CX625 ORIGINAL5K Especificação: PARA USO NA IMPRESSORA LEXMARK CS521 PARA IMPRESSÃO EXCLUSIVA DE RG		3	UNIDADE	401,00	1.203,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

74	TONER LEXMARK 78C4XM0, 78CBXM0, 78C4X CIANO/CX622 CS421 CS521 CX625 ORIGINAL5K Especificação: PARA USO NA IMPRESSORA LEXMARK CS521 PARA IMPRESSÃO EXCLUSIVA DE RG		3	UNIDADE	401,50	1.204,50
75	TONER LEXMARK 78C4XM0, 78CBXM0, 78C4X MAGENTA/CX622 CS421 CS521 CX625 ORIGINAL5K Especificação: PARA USO NA IMPRESSORA LEXMARK CS521 PARA IMPRESSÃO EXCLUSIVA DE RG		3	UNIDADE	402,50	1.207,50
76	TONER LEXMARK 78C4XM0, 78CBXM0, 78C4X PRETO/CX622 CS421 CS521 CX625 ORIGINAL5K Especificação: PARA USO NA IMPRESSORA LEXMARK CS521 PARA IMPRESSÃO EXCLUSIVA DE RG		3	UNIDADE	402,50	1.207,50
77	TONER ORIGINAL IMPRESSORA HP LASER MFP 135W		6	UNIDADE	289,50	1.737,00

57.170,30

7. Descrição da solução como um todo:

7.1 Especificação e execução técnica dos serviços

7.1.1 O serviço será fornecido no local, data e horários definidos pela Câmara Municipal de Oriximiná, os produtos serão entregues no lugar estipulado, sendo de inteira responsabilidade deste órgão o recebimento e conferência dos materiais.

7.1.2 – Os materiais serão recebidos devidamente acompanhados da Nota Fiscal, que será atestada a execução dos serviços pelo fiscal do Contrato.

8. Parcelamento/agrupamento de itens:

8.1 O não parcelamento da contratação em itens de material e serviço, justifica-se:

- a)** Pela economia processual e financeira, pelos custos de suas publicações nos Diários Oficiais;
- b)** Pela eficácia na entrega de materiais por ser somente uma empresa contratada;
- c)** Pelo estímulo a competitividade entre os licitantes.

9. Contratações correlatas ou interdependentes.

9.1 Não há contratações correlatas ou interdependentes.

10. Vigência da contratação:

10.1 Optou-se pela vigência da contratação com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a partir da assinatura do contrato, não podendo ser prorrogada.



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

CNPJ: 04546941/0001-86

Trav. Senador Magalhães Barata, 227 - Centro - CEP: 68270-000

FONE: 3544-1144/1666

11) Declaração de viabilidade ou não da contratação:

11.1 Após reunião, realizada com a equipe nomeada para efetuar o estudo preliminar, foi concluído que a contratação é viável e necessária, bem como se encontra dentro da previsão de despesas para as unidades solicitantes, sendo considerada a melhor solução.

MARCIO VIANA DA SILVA
Membro de ETP

MARCOS LIMA DA SILVA
Membro de ETP